[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ БАЛЕЗИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ АДМИНИСТРАЦИЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​30.01.2025 г.
                     № 144
п. Балезино

Об утверждении Плана мероприятий

в рамках Года Защитников Отечества
в 2025 г. на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Балезинский район

Удмуртской Республики»
В целях разработки Плана мероприятий в рамках Года Защитников Отечества в 2025 г. на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Создать организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий в рамках Года Защитников Отечества в 2025 г. на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (приложение № 1).

2. Утвердить План мероприятий в рамках Года Защитников Отечества в 2025 г. на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» (приложение № 2).

3. Начальникам территориальных отделов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» разработать планы по подготовке и проведению мероприятий в рамках Года Защитников Отечества в 2025 г.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» независимо от их форм собственности разработать планы по подготовке и проведению мероприятий в рамках Года Защитников Отечества в 2025 г.
5. Рекомендовать редакции автономного учреждения УР «Редакция газеты «Вперед», информационному отделу МБУК «Центр развития культуры» организовать в средствах массовой информации освещение мероприятий, посвященных Году Защитников Отечества в 2025 г.  на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» по социальным вопросам Е.А.Касимову.

И.О.Главы муниципального образования

«Муниципальный округ Балезинский
район Удмуртской Республики»                                                              А.И.Ратанов
Исп. начальник Управления культуры, спорта

и молодежной политики Антонова Елена Валериевна
Приложение № 1 к постановлению Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»

от «30» января 2025 г.  № 144
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

по подготовке и проведению мероприятий в рамках Года Защитников Отечества
в 2025 г. на территории муниципального образования

«Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	Новойдарский Ю.В.
	- Глава муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», председатель районного организационного комитета;

	Булдаков С.К.
	- Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики», заместитель председателя районного организационного комитета;

	Касимова Е.А.
	- Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» по социальным вопросам, заместитель председателя районного организационного комитета.

	Члены районного организационного комитета:

	-
	Ратанов А.И.
	Первый Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»;

	-
	Мисюкевич А.А.
	Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» по вопросам строительства и ЖКХ;

	-
	Касимова Г.А.
	Руководитель Аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»

	-
	Антонова Е.В.
	Начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»;

	-
	Лекомцев И.Е.
	Начальник территориального отдела «Балезинский» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»;

	-
	Гурьева А.Л.
	Начальник Управления образования Администрации  муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»;

	-
	Чирков А.А.
	Начальник сектора по физической культуре и спорту Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»;

	-
	Борисова Т.В.
	Начальник отдела экономики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»;

	-
	Юдицкая Н.И.
	председатель Балезинского районного Совета ветеранов;

	-
	Сычугова Г.Н.
	социальный координатор филиала Государственного фонда поддержки участников СВО «Защитники Отечества» по Удмуртской Республике в Балезинском районе

	-
	Кайсина Е.Л.
	главный редактор автономного учреждения УР «Редакция газеты «Вперед».

	-
	Главатских С.Ю.
	председатель Ассоциации «Ветераны локальных войн Балезинского района»

	-
	Лекомцев М.Д.
	председатель общественной организации воинов-пограничников запаса «Застава»

Приложение № 2 к постановлению Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»

от «30» января 2025 г.  № 144
План мероприятий, посвященных Году Защитника Отечества, на территории муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» в 2025 году
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1
	Новогоднее театрализованное представление для лиц с ОВЗ и детей участников СВО
	04 января
	МБУК «РДК «Дружба»

	МБУК «РДК «Дружба»

Социальный координатор фонда «Защитники Отечества»

	2
	Развлекательно – игровая программа «Балезинский пельмень» с акцией «Пельмени для СВОих»
	04 января
	Центральная площадь п.Балезино
	МБУК «Центр развития культуры»

Балезинское, Карсовайское потребобщества, индивидуальные предприниматели

	3
	Проектная сессия «80-летие Великой Победы: воспитание событием» с советниками директоров по воспитанию и заместителями директоров по ВР
	21 января
	Молодежный центр «Юность»
	Управление образования

Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	4
	День освобождения Ленинграда от фашистской блокады

День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» АушвицБиркенау (Освенцима) – День памяти жертв Холокоста
	27 января
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	5
	Акция «Блокадный хлеб»
	27 января
	Мемориал «Скорбящий солдат» п.Балезино
	Молодежный центр «Юность»

	6
	Республиканский конкурс видеоисторий «Война. Победа. Память»
	январь - март
	Сельские библиотеки
	МБУК «Балезинская районная библиотека»

	7
	Музейные уроки:

-Офицер двух армий (урок посвящен Герою Советского Союза Луппову В.В.)

-«У войны не женское лицо»

-Блокадный хлеб

-«Из одного металла льют, медаль за подвиг и за труд» (подвиг трудового  фронта)
	январь-апрель
	Общеобразовательные организации
	Управление образования

	8
	День воинской славы России
	02 февраля
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	9
	56-е Районные лыжные соревнования, посвященные памяти Героя Советского Союза А.А.Русских

	09 февраля
	лыжная база «Буринские горы»
	СФК и С

	10
	Торжественное мероприятие, посвященное Дню памяти воинов-интернационалистов (36 лет со дня вывода войск из Афганистана)

	15 февраля
	Молодежный центр «Юность»
	МБУК «Центр развития культуры»

Ассоциация «Ветераны локальных войн Балезинского района»

	11
	День памяти воинов-интернационалистов
	15 февраля
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	12
	Посвящение в Хранителей истории
	20 февраля

	Молодежный центр «Юность»
	РДДМ «Движение Первых»

	13
	Районные соревнования Зимняя Спартакиада» среди кадетских, юнармейских и пограничных классов
	21 февраля
	МБОУ «Кожильская средняя школа»
	Управление образования

	14
	Праздничный концерт, посвященный Дню Защитника Отечества
	21 февраля
	МБУК «РДК «Дружба»

	МБУК «РДК «Дружба»

	15
	День Защитника Отечества
	23 февраля
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	16
	Межрайонная военно-спортивная игра «Победа»
	28 февраля
	МБОУ «Пибаньшурская средняя школа»
	Управление образования

	17
	Районный дистанционный конкурс «Герои Отечества: вчера, сегодня…»
	01 – 20 февраля
	МБОУ «Балезинская основная школа»
	Управление образования

	18
	Передвижная выставка «Герой из Оросово»
	февраль
	лыжная база «Буринские горы»
	МБУК «Балезинский районный историко-краеведческий музей»

	19
	Районный вокальный конкурс среди образовательных учреждений Балезинского района, посвящённый празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне «Пой всегда!»
	февраль
	МБУК «РДК «Дружба»

	МБУК «РДК «Дружба»

Управление образования

	20
	Проведение школьного и муниципального этапов Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0»
	февраль-апрель

	Лыжная база/стадион п.Балезино
	Управление образования

РДДМ «Движение Первых»

Молодежный центр «Юность»

	21
	Спектакль АХБ «Это была война»

	март
	МБУК «РДК «Дружба»

	МБУК «РДК «Дружба»

Управление образования

	22
	Временная выставка «Герои давно отгремевшей войны»
	март
	МБУК «Балезинский районный историко-краеведческий музей»
	МБУК «Балезинский районный историко-краеведческий музей»

	23
	Муниципальный этап смотра-конкурса «Равняемся на Героев»

	март
	Общеобразовательные организации
	Молодежный центр «Юность»

	24
	Районный фестиваль-конкурс народного творчества  «На волне Великой Победы», посвященный юбилею Победы в Великой Отечественной войне
	18 апреля
	Сельские клубы
	МБУК «Центр развития культуры»

	25
	День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы Великой Отечественной войны
	19 апреля
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	26
	Районный смотр песни и строя, посвящённый открытию Года Защитника Отечества.
	апрель
	МКУ «ИМЦ»
	Управление образования

	27
	Межрайонная НПК «Эрудит», посвященная 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и Году Защитника Отечества
	апрель
	МБОУ «Карсовайская средняя школа»
	Управление образования

	28
	Районный фестиваль - конкурс театральных коллективов среди образовательных учреждений и учреждений культуры Балезинского района, посвящённый празднованию 80-й годовщины Победы в Великой  Отечественной войне «Третий звонок»
	апрель
	МБУК «РДК «Дружба»

	МБУК «РДК «Дружба»

Управление образования

МБУК «Центр развития культуры»

	29
	Районная конференция исследовательских работ по краеведению, посвященная 80-летию Великой Победы и Году Защитника Отечества
	апрель
	МБОУ «Балезинская СОШ №1»
	Управление образования

	30
	Конкурс рисунков «80 лет Победе»

	апрель-май
	Молодежный центр «Юность»
	Молодежный центр «Юность»

Общеобразовательные учреждения

	31
	Всероссийская акция «Бессмертный полк»
	апрель - май
	МО «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики»
	Управление образования

УКСиМП

	32
	Всероссийская акция «Окна Победы»
	апрель-май
	Общеобразовательные организации
	Управление образования

	33
	Передвижная выставка «Ваш подвиг будем помнить вечно»
	апрель - октябрь
	МБУК «Балезинский районный историко-краеведческий музей»
	МБУК «Балезинский районный историко-краеведческий музей»

	34
	Вечер отдыха для пенсионеров, посвящённый Дню Победы
	06 мая
	МБУК «РДК «Дружба»

	МБУК «РДК «Дружба»

	35
	Районная Спартакиада памяти Героя Советского Союза Владимира Васильевича Луппова в рамках 80-летия Победы в ВОв
	06 мая
	Люкский территориальный отдел
	МБУК «Центр развития культуры»

	36
	Всероссийская акция «Георгиевская лента»
	08 – 09 мая
	Общеобразовательные организации
	Управление образования

Молодежный центр «Юность»

	37
	Школьные митинги
	08-09 мая
	Общеобразовательные организации
	Управление образования

	38
	Митинги у СОШ № 1, в микрорайоне Лесобазы, посвященные Дню Победы
	08-09 мая
	п.Балезино
	МБУК «Центр развития культуры»

Районный совет ветеранов

	39
	Классные часы, приуроченные к празднованию к 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне и Году Защитника Отечества
	01-09 мая
	Общеобразовательные организации
	Управление образования

	40
	58-я Легкоатлетическая «Эстафета  Мира»
	09 мая
	п.Балезино
	СФК и С

	41
	Торжественный митинг ко Дню Победы
	09 мая
	Центральный стадион п.Балезино
	МБУК «РДК «Дружба»

	42
	Праздничный концерт ко Дню Победы
	09 мая
	Центральный стадион п.Балезино
	МБУК «РДК «Дружба»

Центр развития культуры

ДШИ

	43
	Тематическая площадка «На привале»
	09 мая
	Центральный сквер п.Балезино
	МБУК «Центр развития культуры»

	44
	Всероссийская акция «Рекорд Победы»

	09 мая

	Центральный стадион п.Балезино
	Молодежный центр «Юность»

	45
	Всероссийская акция «Свеча памяти»

	09 мая
	Мемориал «Скорбящий солдат» п.Балезино
	Молодежный центр «Юность»

	46
	Передвижная выставка «Они сражались за Родину»
	09 мая,

22 июня
	Центральный стадион п.Балезино
	МБУК «Балезинский районный историко-краеведческий музей»

	47
	Фестиваль ветеранских коллективов, посвященный Году Защитника Отечества
	26 мая
	Сельские клубы
	МБУК «Центр развития культуры»

	48
	Районная спортивно-военизированная эстафета и конкурс патриотической песни «Родные места», посвященные к празднованию 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне
	май

	МБОУ «Юндинская СОШ»
	Управление образования

	49
	Всероссийская акция «#Окна Победы»
	май
	Сельские библиотеки, клубы, общеобразовательные учреждения
	МБУК «Балезинская районная библиотека»

МБУК «Центр развития культуры»

Управление образования

	50
	41-е традиционные соревнования  «Малая Олимпиада», посвященные памяти Героя Советского Союза Артемия Демидовича Торопова
	12 июня
	Центральный стадион
	СФК и С

	51
	День памяти и скорби
	22 июня
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	52
	Всероссийская акция «Огненные картины войны»
	22 июня
	Мемориал «Скорбящий солдат» п.Балезино
	Молодежный центр «Юность»

	53
	Районные соревнования по туризму среди команд предприятий, организаций и сельских поселений , посвященные Году Защитника Отечества
	28-29 июня
	с.Балезино
	СФК и С

	54
	День участников локальных войн и военных событий
	02 августа
	Центральный стадион п.Балезино
	МБУК «РДК «Дружба»

Ассоциация «Ветераны локальных войн Балезинского района»

	55
	Передвижная выставка  «Солдат войны не выбирает»
	02 августа
	Центральный стадион п.Балезино
	МБУК «Балезинский районный историко-краеведческий музей»

	56
	День воинской славы России
	25 августа
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	57
	День окончания Второй мировой войны
	03 сентября
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	58
	Тематическая акция  ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом «Молодёжь за мир!»
	03 сентября
	МБУК «РДК «Дружба»

	МБУК «РДК «Дружба»

	59
	Соревнования «Школа безопасности 2025», посвященные памяти Андрея Пыжьянова и Андрея Лекомцева
	27 сентября
	Лыжная база
	СФК и С

	60
	День воссоединения Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области с Российской Федерацией
	30 сентября
	МБУК «РДК «Дружба»

Общеобразовательные организации
	МБУК «РДК «Дружба»

Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	61
	Оружейный диктант
	сентябрь
	Первичные отделения Движения Первых, районная библиотека, Молодежный центр «Юность»
	РДДМ «Движение Первых»

	62
	Спектакль народного ТЮЗа и АХБ, посвящённый Дню Героев Отечества

	октябрь
	МБУК «РДК «Дружба»

	МБУК «РДК «Дружба»

	63
	Открытые соревнования по волейболу, посвященные памяти участника СВО Сергея Лекомцева
	октябрь
	Общеобразовательные организации
	МБУК «Центр развития культуры»

	64
	День неизвестного солдата
	03 декабря
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	65
	Битва за Москву в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	05 декабря
	Общеобразовательные организации
	Муниципальный координатор проекта

Навигаторы детства

	66
	Выпуск сборника «80 лет Победе»
	05 декабря
	Молодежный центр «Юность»
	Молодежный центр «Юность»

	67
	Реализация Всероссийского проекта по  пилотированию дронов «Пилоты будущего»
	в течение года
	Первичные отделения Движения Первых
	РДДМ «Движение Первых»

	68
	Реализация проекта «Трудовая доблесть. Лица Победы»
	заявочная кампания до 15 апреля, подведение итогов в июне
	Первичные отделения Движения Первых
	РДДМ «Движение Первых»

	69
	Акция «Поздравь солдата» (письмо участникам СВО)
	в течении года
	Образовательные организации
	Управление образования

	70
	Классные встречи с героями и участниками СВО
	в течение года
	Образовательные организации, МЦ «Юность»
	РДДМ «Движение Первых»

	71
	Реализация проекта «Хранители истории»
	в течение года
	Первичные отделения Движения Первых
	РДДМ «Движение Первых»